关于对湖南张家界新一代天气雷达系统建设项目
环境影响报告表的批复
张家界市气象局：

你局关于申请审批《湖南张家界新一代天气雷达系统建设项目环境影响报告表的请示》及相关材料收悉，经研究，批复如下：

为加强气象灾害的监测，提高灾害天气的预警和预报能力，张家界气象局拟建设新一代天气雷达系统，包括天气雷达站建设和雷达数据处理中心（张家界大气探测基地）建设，项目总投资6044.84万元，其中环保投资300万元。天气雷达站位于永定区天门山，海拨高度1465米，总用地面积1999.13平方米，总建筑面积1105平方米；雷达数据处理中心位于永定区荷花村汤家山，海拔高度220米，总用地面积16667平方米，总建筑面积3921平方米。根据核工业二三〇研究所编制的环评报告结论及张家界市环保局预审意见，在建设单位认真落实报告表中提出的各项污染防治措施前提下，我厅原则上同意该项目按环评报告中的性质、规模、内容及地点进行建设。
在工程建设过程中，建设单位必须全面落实环评报告中提出的各项污染防治措施，并着重做如下工作：
1、为保障雷达探空环境和周边群众的电磁辐射环境安全，在距雷达694米范围内禁止建设海拔高度超过1480米的建筑物。适当减少雷达站公用设施面积，优化建筑布局。
2、山下雷达数据交换中心基地在新建中应增设污水处理设施，在未覆盖市政管网之前产生的废水不得外排；食堂增设隔油池，污水经隔油池处理后，与其他生活污水一起进入污水处理设施。污水经过处理后，出水水质达标后，全部回用于基地绿化。
3、雷达站机房及基地食堂均应设置排烟风机，并加装过滤装置，烟气经过过滤净化后引至楼顶排放，并保证对周围环境的影响分别满足《大气污染物综合排放标准》和《饮食业油烟排放标准》。
4、加强施工期的管理，规范施工，清理地面植被时禁止焚烧植被；加强对坡面的防护，修建挡墙和护坡；严格控制电缆埋设时的开挖面积，尽量减小对植被的破坏；严格控制施工扬尘、废水污染；委托有资质的单位编制水体保持方案，制定详细的水土流失防止措施，做好水土保持工作，及时清理施工现场，做好生态恢复工作。
5、生活垃圾收集后定期交由环卫部门处理；项目产生的废弃铅酸蓄电池应按危险废物相关管理规定进行处置。
6、制定并落实雷达站运行管理制度，配备专人负责环保工作，并加强雷达设备的维护，确保雷达安全可靠运行。
7、工程竣工投入试运行后，应按《建设项目环境保护管理条例》的规定，到我厅办理环保竣工验收手续，本项目由张家界市环境保护局负责日常环境监督管理工作。
湖南省环境保护厅

2015年7月21日